Meiendi difficultas, vehementi nisu fibrarum musculosarum prope rectum et vesicam, quo hujus cervix comprimitur, imputanda est.

Abdominis tumor, ultimo morbi stadio occurrens, die unâ alterâve ante mortem, manifestè pendet ab aëre, per gangraenam intestinorum, extricato.

PROGNOSIS.

PROGNOSIS.

PRIMO Dysenteriae impetu, quum aeger olim sanae corporis constitutionis, vitaeque temperatae fuit; quum febris et tormina non vehementes admodum sunt; aut si morbus jamjam adparuit, prognosis erit fausta. Sed in corporibus debilitatis ab longâ in regionibus calidis commoratione; aut in iis qui liquoribus ardentibus se indulserunt; ut et in iis qui morbo prius laboraverint, quum accessus quisque subsequens prioribus multo periculosior habendus sit, praesagium haud sine multâ cautione proferendum est.

Quum morbus longè progressus fuerit, cum exacerbationibus vespertinis, atque delirio miti muscitante, cum tormina atque tenesmus sunt valdè vehementes, cum dejectionibus nigridis et aquosis, multo sanguine commixtis, tunc judicari potest ulcerationem perniciosa factam fuisse in intestinis, atque certissimum est aegrum in maximis periculis versari.

Exempla Dysenteriae, ubi difficile vel forsitan impossible est corpus hydrargo afficere, semper naturae

naturae maximè periculosae sunt, atque hoc in exactâ ratione difficultatis quâ corpus illo medicamento afficitur.

Neque necessarium est notare, quod sedes stercoreae factae, cum torminibus cessatis, atque leni calidâ perspiratione per totum corpus apparente, praesertim ubi gingivæ hydrargo afficiuntur, omen felicissimum constituunt.

CURATIO.

Sub capite causae proximae dictum fuit, quod congestio sanguinis fiat in vasis corporis interioris, quodque inflammatio in aliquo tempore hujus morbi occurrat. Haec naturaliter cuiquam viam curationis sequendam indicabunt; nimirum aequilibrium sanguinis, quantum in nobis est, restituere, atque inflammationem illam, qualemcunque praecavere. Venaesectio,* ut omnes confitentur, primus

* “ Bleeding being an operation of great importance in flux, the cure is generally begun with it, repeating it as symptoms authorise.”—MOSELEY, p. 247.

primus et efficacissimus modus est, ad utraque haec duo peragenda.

Commoda quidem a venaesectione aegri sub gravibus torminibus et tenesmo laborantis, vix quidem momento saepè quiescentis, verè mirabilia sunt. Haec duo molestissima signa, fiunt comparatè leviora; pulsus expandit, mollescit, vultùs lineamenta multo minus anxia. Post sanguinis abstractionem, modus olei ricini, aut salium mediorum alicujus, administrandus est; medicamento quodam sudorifico, ut pulvere ipecacuanhae cum opio, subsequente. Haec remedia, si effectum proprium inducunt, haud raro morbum ad felicem terminationem ducunt; quod tamen, longe plurimis exemplis non sperandum est; atque necessarium erit ad alios modos confugere, ut sanitas reducatur. Nisi enim morbus in ipso limine cohibeatur his medicamentis, parum, vel nihil commodi postea, ex eorum usu solo, parabitur.

Alius effectus bonus a venaesectione derivatur, certè haud mediocris momenti; depletio nimirum ab eâ inducta per totum corpus, quâ vasa absorbentia

absorbentia multo avidiora reddit; atque hinc hydrargyrus, a cuius actione curatio morbi vel praecipue pendet, os multo citius quam alias accidisset, afficere solet.

His dictis apparebit, primam rem faciendam, in Dysenteria regionum tropicarum, esse sanguinis missionem, secundum aegri aetatem et constitutionem. Viro mediocris roboris, viginti vel viginti quinque unciae imprimis, ferè sufficient; sed iterum iterumque tutò repetetur, secundum indiciorum vehementiam. Etiam in imbecillissimis, ubi signa violenta sunt, atque hydragyrus non efficaciam suam cito impertit, paucularum unciarum detractio actionem ejus in corpore plerumque accelerabit.

Sanguinis missi utilitas in Dysenteriâ à multis in dubio vocetur; licet, sed persuasissimus sum, neminem, qui experientiae testimonio rem subjiciat, non brevi sibi satisfacturum esse de insigni commodo ab usu ejus proveniente; neque unquam postea, usum ejus, in regionum Dysenteriâ calidarum, relicturum. Longâ quidem experientiâ con-

fisus, ferè nullo non exemplo recentis Dysenteriae usui commendarem.

Post sanguinis missionem, purgantium et sudorificorum ministrationem, si morbus non omnino vincatur, nos ad calomelas nunc confugere oportet; quod unum est ex efficacissimis auxiliis, in omnibus ferè morbis, zonae torridae propriis. Hoc tutò in omnibus Dysenteriae stadiis fidatur, seu mitissimâ formâ, seu virulentissimâ. Etenim si morbus longè progressus sit, hoc solum medicamentum est, quod noverim, impetum ejus cohíbere valens; si modò hoc propositum nostrum sit. Haud minus quidem, in Dysenteriâ regionum calidarum, SPECIFICI nomine dignum est, quam quocunque aliud remedium hac appellatione condonatum.

Quae autem sit theoria actionis hydrargyri, in Dysenteria, haud explicare conabor;* sed certum est,

* "The preparations or oxydes of mercury, in the cure of the venereal disease, seem to act by their increasing the absorption of the matter in the ulcers it occasions."—DARWIN'S Zoonomia. Ed. 3^{to}, vol. 2, p. 503.

An vero hoc in Dysenteria fiat, ambiguum admodum videatur.

est, signa morbi celerrime evanescere, postquam corpus semel actioni hydrargyri paruerit.

Plerisque exemplis sat erit, duo vel tria grana calomelanos opio conjuncti, exhibere; tertiam vel quartam quamque horam; sed in formam morbi vehementiore, doses multo ampliores exhibendae sunt; quin et aliquando necesse sit sex vel etiam duodecim grana, tertiam omni horam assumere; atque hoc sine ullo vel minimo periculo; actio quoque adjuvanda est, frictionibus ex unguento hydrargyri. Calomelanos exhibitione constanter perseverandum erit, donec gingivae aegri affecti fuerint, vel donec tormina evanescant, atque sedes stercoreae dejiciantur; quae res fere contemporaneae erunt, cum actione hydrargyri. Hic tamen non nimis subito derelinquendum erit, sed irritatio per aliquod tempus conservanda, dosibus medicamenti parvulis, ut certiores de curatione fiamus.

Inter totum tempus calomelanos exhibiti, utile erit aegro, decubitus horam, quamque nocte, portionem pulveris ipecacuanhae cum opio, exhibere, ut superficie relaxationem inducat, quae maximi momenti est in morbo tractando.

Postquam

Postquam os probè affectum fuerit, haud multum ultra fieri manet, sed continere aegrum ne frigori semet objiciat, atque debito victûs sui regimini dare operam ; potus diluentes exhibere, et cutem relaxatam tenere. Nonnunquam tamen accidit, ut tormina quodammodo maneant, post oris solutionem, quod forsan oriri potest ab acrimoniâ aliquâ, cavitatem intestinorem teneram irritante, sed uncia olei recini communis, vel salis cuiusdam lenius purgantis, id ferè removebit.

Opii usus omnino necessarius est, in hoc morbi tempore, et irritationem sedare et somnum allucere ; atque repetendus est pro portione laxatis in viis primis existentis. Necessarium quoque invenietur opium, sub hac vel illâ formâ, donec alvi profluvia solitam crassitudinem nanciscantur ; crebrò enim accidit, post longam gravemque Dysenteriam, quod intestina relaxata aliquan- diu postea manebunt. Pulvis rhei, ipecacuanhae, cretae ; omnes tamen plus minusve opio conjuncti, vigorem partium restaurare tendunt.

Amara quoque, veluti infusa quassiae vel columbae, aut sola, aut acido nitroso diluto acidula, utilissima

utilissima reperientur, in aegris Dysenteriâ infirmatis. Atque, notandum est, omnia astringentia remedia variari debent ; et, simul atque unumquodque effectum in corpus proprium amiserit, aliud vice ejus substituatur.

Quod ab cinchonam attinet, in aegris a Dysenteriâ convalescentibus, seu pulvere, seu infuso, seu decocto exhibitam, haud temerè confirmare possum, me nunquam quidquam boni inde vidisse, neque raro injuriae multum, ventre nimirūm tumefacto, qui tumor diu postea manserit.

Sub morbi decursu, nonnunquam necessarium erit alia remedia ut auxiliaria adhibere, etiam si nullum permanens beneficium indè oriri probabile sit : nec aliquid nisi praesens aegro cruciatûs solamen. Hujusmodi sunt, fomenta ventri superimposita, balneum calidum, enemata, mucilaginosa, aut enemata opio conjuncta. Multum comodi ab epispasticis, abdomini admotis, me unquam percepisse, vix dicere ausim ; doloris et molestiae multum aegro facessunt; nec solatium affrunt satis constans, quale his incommodis compensaret.

Frequens

Frequens ani, partiumque vicinarum fatus, in morbi progressu, praesentissimum fuit remedium: multum quoque adjuvit vigorem et tensionem partibus restituere, ut homo convalesceret.

Simul atque Dysenteriâ aliquis se tentari sentit, indusium illico laneum induere oportet; aut fasciam laneam abdomini circumdare; atque retinenda haec sunt per aliquod spatium post sanitatem reductam.

Victui hominis Dysenterici prä omnibus attendum est. Potus aqua ex hordeo aut oryzâ, infuso lini debili, et similibus constare debet; cibis ex sago, tapioca, marantae arundinaceae radice, jure, ex carne sine herbis decocto; quibus omnibus pauxillum aromatici cujusdam haud inutiliter adjicitur.

Quando, ex repetito Dysenteriae insultu, vel uno gravissimo ejus accessu, intestina in illam conditionem relaxatam degenerant, quâ morbus formam vetustam assumit, diuturnus usus calomelanos, portionibus refractis, adeo ut vim suam in gingivas aegre ostendat, sanationem nonnunquam efficiat. Crebrò tamen remediis omnibus resistitur

resistitur, totique ordini astringentium ; ex quibus efficacissimum, quantum ipse inveni, erat infusum ex cortice interiore punici granati, atque hoc etiam, postquam aeger per aliquod tempus ei assueverat, effectus solitos destitit. Ob haec adductus sum, ut crederem, morbum sublevari quidem medicamentis posse, sed solum remedium efficax fore aegrum ad regionem temperatam quam primum ablegare ; ubi victus ritè temperatus, exercitatio lenis, veluti equitatio ; vestitus laneus, atque demum opiata, aegri valetudini restitutendae vehementer favebunt.*

* Trotter, in Medicina Nautica, vol. i, p. 385, dicit,—
“ Riding on horseback, with other active exercises, and flannel clothing, have done more in Chronic Dysentery than any remedy I have seen tried.”

FINIS.